
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00451
 Del: 22/01/2014
 Esecutivo da: 23/01/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
CIM divisione MF Group SpA - Assistenza e manutenzione per due stampanti termografiche 
Optima K300 CM - anno 2014  e servizio di riparazione  - Impegno di spesa € 2.647,40 - 
CIG:ZF20D57EC9

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione revisionale e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Preso atto che il contratto di manutenzione delle due stampanti termografiche Optima K300 CM, che si  
trovano presso l’ufficio matricola in V.le U. Bassi e che servono per la produzione dei badge magnetici per il  
personale del Comune di Firenze, è scaduto e si rende pertanto necessario prevedere il suo rinnovo anche per  
l’anno 2014;

Preso atto altresì della necessità di provvedere alla riparazione di una delle stampante suddette provvedendo 
a sostituire la testina di stampa risultata guasta al fine di non pregiudicare la produzione delle tessere;

Ritenuto pertanto provvedere a quanto sopra indicato sono stati richiesti i preventivi in merito alla Società 
CIM Divisione  MF Group  S.p.A.,  società  fornitrice  delle  stampanti  suddette,  la  quale  ha  presentato  il  
contratto  nr.  13/0122  del  10/12/2013  ns.  prot.  2813  del  08/1/14,  di  durata  annuale  e  con  scadenza  al  
31/12/2014 per una spesa di € 1.800,00 + IVA e l’offerta n. 20022/13 del 17/12/2013 per la sostituzione 
della testina di stampa ammontante ad € 370,00 + IVA, per un totale di € 2.170,00 + IVA 22%, preventivi 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00451



Visto i pareri del responsabile, allegati alla presente, prot. 195394 del 18/12/2013 e prot. 7387 del 8/01/2014,  
nei  quali  si  dichiara  che  le  offerte  sono  ritenute  congrue  e  vantaggiose  per  la  nostra  amministrazione, 
soprattutto in virtù del fatto che il prezzo relativo al contratto di assistenza è rimasto invariato rispetto agli  
ultimi anni e si richiede quindi di adottare le procedure amministrative del caso per acquisire gli ordini in  
oggetto;

Dato atto che non sono presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), né nel 
Mercato Elettronico del Comune di Firenze né tramite Convenzioni Consip servizi di tale tipologia, si ritiene  
opportuno affidare alla Società CIM divisione MF Group S.p.A. la fornitura dei servizi suddetti;

Vista la normativa di cui all’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 relativa all’esercizio provvisorio e  
dato atto che  per  sua natura  tale  spesa  non è  frazionabile  in  quote  mensili  ma  fatturata  una tantum al  
momento dell’attivazione del contratto di assistenza e dell’effettivo intervento di riparazione;

Dato atto che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 
presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento e della congruità della spesa;

Visto il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
economia;

Visto il D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) di  affidare  alla  Società  CIM  Divisione  MF  Group  S.p.A. (codice  ben.  36952)  il  servizio  di 
manutenzione ed assistenza per due stampanti termografiche Optima K300 CM, per l’anno 2014 ed 
il servizio di riparazione per n. 1 stampante;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  fornitura  suddetta  ammonta  ad  €  2.170,00  +  IVA 22  %,  per  
complessivi € 2.647,40;

3) di impegnare a favore della Società CIM Divisione MF Group S.p.A. (C.B. 36952) la spesa di € 
2.647,40 IVA compresa, e di imputare la stessa sul Capitolo 23730 del Bilancio di Previsione 2014, 
Obiettivo di razionalizzazione – CIG: ZF20D57EC9;

4) di dare atto che la cifra suddetta non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs 
163/2000 in quanto non frazionabile.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVI CIM DIVISIONE MF GROUP SPA
- PARERI DEL RESPONSABILE PO

Firenze, lì 22/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00451



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23730 0 14/001631 00 2647,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00451


